长期应收款 188,432,039.02  -124,679,006.28   63,753,032.74

注1: 因执行新收入准则，本公司将与销售商品或提供处置服务的相关预收账款重

分类至合同负债。

注2: 因执行新收入准则，本公司将与环境工程建设及提供劳务相关，不满足无条

件收款权的已完工未结算或期初尚未完成全部履约义务的合同收入，根据履行履约义务

与客户付款之间的关系自“应收账款”“长期应收款”重分类转入“合同资产”或“其他非流

动资产”项目。

注3：本公司首次执行新收入准则，对2018年期初留存收益无影响。

(三)、本公司按照上述新财务报表格式通知编制截至2018年12月31日止年度的财务

报表，比较财务报表亦相应调整。财务报表因新财务报表格式变更引起的追溯调整重述

对2017年12月31日合并及母公司的报表的影响如下：

本公司(合并)

A:资产负债表

报表项目
会计政策变更前列示的账

面价值 2017 年 12 月 31 日
重分类

会计政策变更后列示的账

面价值 2018 年 1 月 1 日

应收票据   86,366,871.17   -86,366,871.17   -

应收账款  694,636,069.79   -694,636,069.79   -

应收票据及应收账款   -   757,043,949.92   757,043,949.92

合同资产   23,958,991.04   23,958,991.04

应收利息   -   -

应收股利   -   -

报表项目
会计政策变更前列示的账

面价值 2017 年 12 月 31 日
重分类

会计政策变更后列示的账

面价值 2018 年 1 月 1 日

其他应收款  296,097,793.32   296,097,793.32

应付票据   -   -   -

应付账款  705,134,001.34   -705,134,001.34   -

应付票据及应付账款   705,134,001.34   705,134,001.34

应付利息   891,381.67   -891,381.67   -

应付股利   6,593,410.01   -6,593,410.01   -

其他应付款  314,712,466.87   7,484,791.68   322,197,258.55

长期应付款  1,691,598.24 2,075,259.49 3,766,857.73

专项应付款 2,075,259.49  -2,075,259.49

B:利润表

报表项目 调整前 2017 年度 调整后 2017 年度

管理费用   415,278,552.29   350,582,285.47

研发费用   64,696,266.82

母公司

A:资产负债表

报表项目

会计政策变更前列示的

账面价值 2017年 12月 31

日 重分类

会计政策变更后列示的

账面价值 2018 年 1 月 1

日

应收票据   14,810,711.01   -14,810,711.01   -

应收账款   432,577,954.21   -432,577,954.21   -

应收票据及应收账款   423,429,674.18   423,429,674.18

合同资产  23,958,991.04 23,958,991.04

应收利息   -   -   -

应收股利   16,200,000.00   -16,200,000.00   -

其他应收款   2,311,271,266.90  16,200,000.00  2,327,471,266.90

应付票据   -   -   -

应付账款   412,790,496.44   -412,790,496.44   -

应付票据及应付账款   412,790,496.44   412,790,496.44

应付利息   373,379.68   -373,379.68   -

应付股利   2,428,210.01   -2,428,210.01   -

其他应付款   1,144,908,256.66   2,801,589.69   1,147,709,846.35

B:利润表

报表项目 调整前 2017 年度数据 调整后 2017 年度数据

管理费用   100,096,795.70   92,421,320.92

研发费用   7,675,474.78

（四）首次执行新收入准则、新金融工具准则及新财务报表格式调整首次执行当

年年初财务报表相关项目情况

1 合并资产负债表

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,242,430,230.43 1,242,430,230.43

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产 不适用   13,431,700.00  13,431,700.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

 不适用

  衍生金融资产

  应收票据及应收账款 781,002,940.96   765,207,358.50  -15,795,582.46

   其中：应收票据   86,366,871.17   86,366,871.17   -

   应收账款   694,636,069.79  678,840,487.33   -15,795,582.46

  预付款项   49,245,646.02   49,245,646.02   -

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款   296,097,793.32  266,731,379.98   -29,366,413.34

   其中：应收利息   -   -   -

   应收股利   -   -   -

  买入返售金融资产

  存货   312,588,190.52   312,588,190.52   -

  合同资产 不适用   148,542,161.36  148,542,161.36

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
   11,084,380.33   11,084,380.33   -

  其他流动资产   88,979,559.41   88,979,559.41   -

   贷款   254,980,000.00   254,980,000.00   -

流动资产合计   3,036,408,740.99  3,153,220,606.55   116,811,865.56

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资 不适用   -   -

  可供出售金融资产   13,431,700.00  不适用 -13,431,700.00

  其他债权投资  不适用   -

  持有至到期投资   20,000,000.00  不适用   -20,000,000.00

  长期应收款   194,929,785.02   70,250,778.74   -124,679,006.28

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 01 月 01 日 调整数

  长期股权投资   243,310,020.04   243,310,020.04   -

  其他权益工具投资 不适用   -   -

  其他非流动金融资产 不适用   -   -

  投资性房地产   89,685,173.20   89,685,173.20   -

  固定资产   1,649,540,887.90   1,649,540,887.90   -

  在建工程   1,605,701,931.03   1,605,701,931.03   -

  生产性生物资产   -

  油气资产   -

  无形资产   912,308,605.74   912,308,605.74   -

  开发支出   10,741,736.70   10,741,736.70   -

  商誉   1,235,994,451.48   1,235,994,451.48   -

  长期待摊费用   19,979,692.84   19,979,692.84   -

  递延所得税资产   15,222,949.45   18,417,775.56   3,194,826.11

  其他非流动资产   192,891,698.08   192,891,698.08  -

非流动资产合计   6,203,738,631.48   6,048,822,751.31  -154,915,880.17

资产总计   9,240,147,372.47  9,202,043,357.86   -38,104,014.61

流动负债：

  短期借款   1,872,637,100.25   1,872,637,100.25  -

  向中央银行借款

  吸收存款及同业存放

  拆入资金

  交易性金融负债  不适用

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

   不适用

  衍生金融负债

  应付票据及应付账款   705,134,001.34   705,134,001.34   -

  预收款项   139,360,367.89   1,198,245.67   -138,162,122.22

  合同负债  不适用   138,162,122.22   138,162,122.22

  卖出回购金融资产款

  应付手续费及佣金

  应付职工薪酬   62,977,562.92   62,977,562.92   -

  应交税费   61,811,293.24   61,811,293.24   -

  其他应付款   314,712,466.87   314,712,466.87   -

   其中：应付利息   891,381.67   891,381.67

   应付股利   6,593,410.01   6,593,410.01

  应付分保账款

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
   6,131,610.36   6,131,610.36   -

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 01 月 01 日 调整数

  其他流动负债   7,384,032.79   7,384,032.79   -

流动负债合计   3,170,148,435.66   3,170,148,435.66

非流动负债：

保险合同准备金

  长期借款   292,554,335.54   292,554,335.54   -

  应付债券   1,289,727,036.55   1,269,727,036.55   -20,000,000.00

   其中：优先股

   永续债

  长期应付款 1,691,598.24  3,766,857.73   2,075,259.49

   专项应付款 2,075,259.49   -2,075,259.49

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 155,897,737.22  155,897,737.22  -

  递延所得税负债 3,391,543.77  3,391,543.77  -

  其他非流动负债 2,813,900.00  2,813,900.00  -

非流动负债合计 1,748,151,410.81  1,728,151,410.81  -20,000,000.00

负债合计 4,918,299,846.47  4,898,299,846.47  -20,000,000.00

所有者权益：

  股本 888,237,102.40  888,237,102.40  -

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 505,827,372.67  505,827,372.67

  减：库存股 124,677,510.00  124,677,510.00

  其他综合收益   3,509,701.20  3,509,701.20

  专项储备 3,128,442.22  3,128,442.22

  盈余公积 199,255,721.44  199,255,721.44

  一般风险准备 4,114,125.00  4,114,125.00

   外币报表折算 -944,934.97  -944,934.97

  未分配利润   2,250,645,463.83   2,232,541,449.22   -18,104,014.61

归属于母公司所有者权益

合计
  3,729,095,483.79   3,710,991,469.18   -18,104,014.61

  少数股东权益   592,752,042.21   592,752,042.21

所有者权益合计   4,321,847,526.00  4,303,743,511.39   -18,104,014.61

负债和所有者权益总计   9,240,147,372.47   9,202,043,357.86   -38,104,014.61

 2 母公司资产负债表

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金   607,297,838.44   607,297,838.44   -

  交易性金融资产 不适用   13,431,700.00  13,431,700.00

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 01 月 01 日 调整数

  以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

  不适用

  衍生金融资产

  应收票据及应收账

款
   447,388,665.22   425,882,653.70  -21,506,011.52

   其中：应收票据   14,810,711.01   14,810,711.01   -

   应收账款   432,577,954.21   411,071,942.69   -21,506,011.52

  预付款项   1,956,403.07   1,956,403.07   -

  其他应收款 2,327,471,266.90   2,298,873,144.55  -28,598,122.35

   其中：应收利息   -   -

   应收股利   16,200,000.00   16,200,000.00

  存货   8,740,989.27   8,740,989.27

  合同资产  不适用   148,542,161.36  148,542,161.36

  持有待售资产   -   -

  一年内到期的非流

动资产
   11,084,380.33   11,084,380.33

  其他流动资产   3,730,707.65   3,730,707.65

   贷款

流动资产合计 3,407,670,250.88   3,519,539,978.36   111,869,727.48

非流动资产：

  债权投资  不适用  -   -

  可供出售金融资产   13,431,700.00   不适用   -13,431,700.00

  其他债权投资  不适用   -   -

  持有至到期投资   -   不适用   -

  长期应收款   188,432,039.02   63,753,032.74   -124,679,006.28

  长期股权投资   3,467,505,161.25   3,467,505,161.25

  其他权益工具投资  不适用   -

  其他非流动金融资

产
 不适用   -

  投资性房地产   66,388,962.20   66,388,962.20

  固定资产   85,011,672.14   85,011,672.14

  在建工程   47,309,507.04   47,309,507.04

  生产性生物资产

  油气资产

  无形资产   92,204,257.50   92,204,257.50

  开发支出   9,251,952.73   9,251,952.73

  商誉

  长期待摊费用

  递延所得税资产   5,260,893.44   9,197,040.26   3,936,146.82

  其他非流动资产   50,371,988.64   50,371,988.64   -

非流动资产合计   4,025,168,133.96   3,890,993,574.50   -134,174,559.46

项目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 01 月 01 日 调整数

资产总计   7,432,838,384.84   7,410,533,552.86   -22,304,831.98

流动负债：

  短期借款   1,774,778,100.25   1,774,778,100.25   -

  交易性金融负债  不适用   -

  以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融负债

   不适用   -

  衍生金融负债   -

  应付票据及应付账

款
   412,790,496.44   412,790,496.44   -

  预收款项   3,857,674.41   -   -3,857,674.41

  合同负债  不适用   3,857,674.41  3,857,674.41

  应付职工薪酬   15,539,254.77   15,539,254.77

  应交税费   8,351,912.50   8,351,912.50

  其他应付款 1,147,709,846.35   1,147,709,846.35

   其中：应付利息   373,379.68   373,379.68